
Муниципальное казенное учреждение 

Управление образования администрации Калтанского городского округа 

 

ПРИКАЗ 

 

от 02.12.2022                                          № 1315 

 

 

О проведении муниципального  

этапа олимпиады по черчению  

в 2022/2023 учебном году 

 

 

В целях выявления и сопровождения школьников, проявивших интерес к 

инженерным и техническим дисциплинам, на основании приказа 

Министерства образования Кузбасса от 28.11.2022 № 2945 «О проведении 

олимпиады по черчению в 2022/2023 учебном году в Кемеровской области – 

Кузбассе» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап олимпиады по черчению в 2022/2023 

учебном году (далее – Олимпиада) среди обучающихся 7 - 11 классов 

общеобразовательных организаций 12 декабря 2022 года. 

2. Утвердить прилагаемые:  

2.1. Положение об Олимпиаде (Приложение № 1). 

2.2. Состав организационного комитета по проведению Олимпиады 

(Приложение № 2). 

2.3. Состав жюри Олимпиады (Приложение № 3).  

2.4. Состав апелляционной комиссии Олимпиады (Приложение № 4). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Провести школьный этап Олимпиады в срок до 8 декабря 2022 года.  

3.2. Организовать проведение Олимпиады в пунктах проведения 

Олимпиады (ППО) - МБОУ «СОШ №1», МАОУ «СОШ №2», МБОУ «СОШ 

№30», МБОУ «ООШ №18» - в соответствии с действующими на момент 

проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к 



условиям и организации обучения в образовательных организациях. 

3.3. Назначить ответственных за проведение Олимпиады в каждом ППО. 

3.4. Организовать видеофиксацию процедуры проведения Олимпиады в 

каждом ППО с последующей передачей в оргкомитет Олимпиады. 

3.5. Представить в срок до 9 декабря 2022 года список участников на 

участие в Олимпиаде в электронном виде на e-mail: kaltanmk@mail.ru. 

3.6. Представить в срок до 9 декабря 2022 года скан-копии (на e-mail: 

kaltanmk@mail.ru) или бумажный вариант заявлений родителя (законного 

представителя) на участие учащегося в Олимпиаде. 

4. Назначить ответственной за передачу олимпиадных заданий в ППО 

Слободину Евгению Юрьевна, заведующую методическим сектором МКУ 

УО.  

5. Членам жюри Олимпиады провести оценивание олимпиадных работ 13 

декабря 2022 года в 14 ч. 00 мин. в МКУ УО.  

6. Заведующей методическим сектором МКУ УО Слободиной Е.Ю. 

разместить результаты муниципального этапа Олимпиады в АИС 

«Электронная школа 2.0» в срок до 1 января 2023 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заведующую методическим сектором МКУ УО Е.Ю. Слободину. 

 

 

 

  

Начальник управления     

 

 

 

 

Н.В.Плюснина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слободина Евгения Юрьевна 

 

mailto:kaltanmk@mail.ru
mailto:kaltanmk@mail.ru


3 

 

Приложение № 1 

к приказу МКУ УО 

от 02.12.2022 № 1315 

 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа олимпиады  

по черчению в 2022/2023 учебном году 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее положение устанавливает цель, сроки, порядок 

организации и проведения муниципального этапа олимпиады по черчению в 

2022/2023 учебном году (далее – Олимпиада) в Калтанском городском округе. 

1.2. Учредителем и организатором муниципального этапа Олимпиады 

является МКУ УО. 

1.3. Олимпиада проводится с целью выявления и развития у 

обучающихся интереса к графическим дисциплинам, формирования основ 

графической грамоты, умения составлять чертежно-графическую 

документацию. 
 

2. Порядок и сроки проведения Олимпиады 
 

2.1. Олимпиада проводится в три этапа: школьный, муниципальный и 

региональный. Муниципальный этап проводится по заданиям, разработанным 

региональной предметно-методической комиссией. Форма проведения 

Олимпиады – очная. 

2.2. Сроки проведения Олимпиады: 

- школьный этап – до 8 декабря 2022 года, 

- муниципальный этап – 12 декабря 2022 года,  

- региональный этап – 28 февраля 2023 года. 

2.3. Места проведения муниципального этапа в пунктах проведения 

Олимпиады (ППО) - МБОУ «СОШ №1», МАОУ «СОШ №2», МБОУ «СОШ 

№30», МБОУ «ООШ №18». 

2.4. Для проведения Олимпиады организатор соответствующего этапа 

Олимпиады формирует жюри из числа педагогических работников и 

утверждает его состав правовым актом организатора соответствующего этапа 

Олимпиады. 

2.5. Жюри муниципального этапа Олимпиады принимает к проверке 

обезличенные работы участников, проверяет работы в соответствии с 



4 

 

критериями и методическими рекомендациями по оцениванию, 

разработанными региональной предметно-методической комиссией. 

После расшифровки работ индивидуальные результаты участников 

Олимпиады заносятся в итоговый протокол, оформленный по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Положению. Итоговый протокол представляет 

собой рейтинговую таблицу результатов участников Олимпиады, 

оформленную по мере убывания набранных ими баллов, который 

подписывается председателем и членами жюри, проверяющими олимпиадную 

работу участника Олимпиады. 

2.6. Время выполнения Олимпиады не более трех астрономических часов 

для муниципального и регионального этапов. 

2.7. Для выполнения олимпиадных заданий организатором 

соответствующего этапа Олимпиады участнику предоставляется отдельное 

место. 
 

3. Участники Олимпиады 
 

3.1. Участниками Олимпиады являются обучающиеся 7 – 11 классов 

общеобразовательных организаций Калтанского городского округа, 

изучающие предмет «черчение». 

3.2. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие победители 

и призеры школьного этапа Олимпиады. 

3.3. Участник Олимпиады предоставляет организатору 

соответствующего этапа Олимпиады согласие на обработку персональных 

данных по форме согласно приложению № 1 к настоящему положению.   
 

4. Подведение итогов Олимпиады и награждение победителей 
 

4.1. Победители Олимпиады определяются по наибольшей сумме 

баллов согласно итоговому протоколу. 

4.2. Победителями и призерами муниципального этапа Олимпиады 

признаются участники, набравшие не менее 50% от максимального балла 

плюс 1 балл. Общее количество победителей и призеров не может превышать 

45 % от общего числа участников. 

4.3. Победители и призеры каждого из этапов Олимпиады 

награждаются поощрительными грамотами организатора соответствующего 

этапа Олимпиады. 

4.4. Результаты каждого из этапов вносятся в соответствующий раздел 

АИС «Электронная школа 2.0» организатором соответствующего этапа. 

  







7 

 

 

Приложение № 2 
к Положению о проведении  

муниципального этапа  

олимпиады по черчению  
в 2022/2023 учебном году 

 
 

Итоговый протокол 
школьного/муниципального этапа олимпиады по черчению  

______ класс в 2022/2023 учебном году 
 

Фамилия Имя Отчество 

(при 

наличии) 

Пол Дата 

рождения 

Гражданство Ограниченные 

возможности 

здоровья 

Полное 

наименование 

образовательной 

организации 

Класс 

обучения 

Статус 

участника 

Результат 

           

           

           

           

           

           

           



8 

 

 

Приложение 2 

к приказу МКУ УО 

от 02.12.2022 № 1315 

 

Состав  

организационного комитета муниципального этапа  

олимпиады по черчению в 2022/2023 учебном году 

 

 
Плюснина  
Наталья Владимировна 

– начальник МКУ УО, председатель 
оргкомитета 

Слободина Евгения 

Юрьевна 

– заведующая методическим сектором 

МКУ УО, заместитель председателя 

оргкомитета 

Воронкова  

Александра Сергеевна 

– заведующая сектором общего 

образования  

Кириллова  

Татьяна Михайловна 

 

– заведующая сектором мониторинга  

МКУ УО  

Гееб  

Наталья Николаевна 

– заведующая сектором инклюзивного 

образования МКУ УО 

 

  



9 

 

Приложение № 3 

к приказу МКУ УО 

от 02.12.2022 № 1315 

 

Состав  

жюри муниципального этапа олимпиады по черчению 

в 2022/2023 учебном году  

 

ФИО Должность ОО 

Бородавко  

Елена Павловна 

учитель технологии и ИЗО, 

председатель жюри 

МБОУ «СОШ № 1» 

Ширшикова  

Наталья Борисовна 

учитель технологии МБОУ «СОШ № 1» 

Иващенко  

Елена Николаевна 

учитель технологии МБОУ «ООШ № 18» 

Горшкова  

Ирина Александровна 

учитель технологии и ИЗО МАОУ «СОШ № 2» 

Истигешева  

Ирина Сергеевна 

учитель ИЗО МБОУ «СОШ № 30» 

  



10 

 

 

Приложение № 4 

к приказу МКУ УО 

от 02.12.2022 № 1315 

 

Состав  

апелляционной комиссии муниципального этапа  

олимпиады по черчению в 2022/2023 учебном году  

 

ФИО Должность ОО 

Бородавко  

Елена Павловна 

учитель технологии и ИЗО, 

председатель комиссии 

МБОУ «СОШ № 1» 

Ширшикова  

Наталья Борисовна 

учитель технологии МБОУ «СОШ № 1» 

 

 


	Состав
	организационного комитета муниципального этапа
	олимпиады по черчению в 2022/2023 учебном году

